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Circolare

Cambiano le regole per l’assolvimento dell’imposta di bollo a decorrere dal  1° luglio 2023,
per i contratti pubblici,  rispetto agli altri contratti digitali o analogici soggetti all’imposta.  

Tali regole sono: 
● totalmente nuove e notevolmente semplificate e 
● introducono cambiamenti radicali circa

• obblighi e responsabilità,
• casistiche di esenzione,
• determinazione e modalità di assolvimento dell’imposta applicabile.

1 Ambito oggettivo

Le nuove norme sull’imposta di bollo riguardano esclusivamente le  fattispecie contrattuali
disciplinate dal nuovo Codice dei contratti pubblici1, operativo a partire dal 1° luglio 2023.
Le disposizioni del codice si applicano ai contratti di appalto e di concessione con la pubblica
amministrazione2. 

2 Obblighi e responsabilità

L’appaltatore è tenuto a versare l’imposta di bollo una tantum al momento della stipula del
contratto. La stazione appaltante invece non è più solidalmente responsabile del versamento3,
ma dovrà verificare che il tributo venga assolto (qualora sia dovuto).  

3 Calcolo dell’imposta di bollo

L’imposta di bollo verrà pagata  una tantum e  sarà  proporzionale al valore dell’appalto
con una soglia di esenzione per i contratti di valore inferiore o eguale a 40.000 euro4. 

Il valore dell’imposta di bollo, che l’appaltatore è tenuto a versare al momento della stipula
del contratto, è determinato sulla base della seguente Tabella5:

1 DLgs. 31.3.2023 n. 36 (S.O. n. 12 G.U. 31.3.2023 n. 77: il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78,

2 Art. 18, DLgs. 31.3.2023 n. 36 
3 articolo 22, Dpr 642/1972
4 Art. 18, comma 10 DLgs. 31.3.2023 n. 36 
5  Art. 18, comma 10 e allegato I.4 al DLgs. 31.3.2023 n. 36; Nota bene:  Art. 18, comma 10  prevede che „in sede di prima applicazione
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Fascia di importo contratto
(valori in euro)

Imposta
(valori in euro)

< 40.000 esente

≥ 40.000 < 150.000 40

≥ 150.000 < 1.000.000 120

≥ 1.000.000 < 5.000.000 250

≥ 5.000.000 < 25.000.000 500

≥ 25.000.000 1.000

4  Natura sostitutiva  

Il pagamento dell’imposta  di bollo in oggetto ha natura sostituiva dell’imposta di bollo dovuta
per tutti gli atti e documenti riguardanti la procedura di selezione e l’esecuzione dell’appalto,
fatta eccezione per le fatture, note e simili6. 

5 Modalitá telematiche di versamento 

Le modalità telematiche di versamento devono ancora essere individuate con provvedimento
del direttore dell’Agenzia delle Entrate. 

Esse  saranno  diverse  da  quelle  contrassegno  telematico7 e  in  linea  con  l’obiettivo  della
trasformazione digitale e di riduzione degli oneri burocratici e di conservazione cartacea.
 
Rimaniamo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e porgiamo

cordiali saluti

Winkler & Sandrini
Dottori Commercialisti e Revisori Contabili

 

del codice, l'allegato I.4 e' abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente decreto del Ministro dell'economia e
delle finanze, che lo sostituisce integralmente anche in qualita' di allegato al codice.“

6 di cui all’articolo 13, punto 1, della Tariffa, Parte I, allegata al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642.
7 di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642
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